
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV Nº092 1FORTALEZA,17 DE MAIO DE 2~_._ 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendá - Secretaria de Administração e Finanças - A viso de Abertura de L · Itação. Unidade 
Administrativa: Secretaria de Administração e Finanças - Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônic Nº PE-01.150_523-
SEPLAN. Objeto: aquisição de material permanente, d~stinados às manutenção das atividades da Secretaria de ~dministração e ~inan as do Muni_cípiCt:d$ 
Ararendá - CE. - Local de Acesso ao Edital: Rua Hennque Soares, nº 477, Centro, CEP: 62.210-000, Ararenda-CE; Bolsa Nac10nal e <lêmS~s. ht~/ 
ararenda.ce.gov.br; https://lieitacoes.tce.ce.gov.br- Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08h00m às 14h~Om - L.ocal de Rea 'zação. da Llcnaça~ \ 
Bolsa Nacional de Compras, bnccompras.com - Data de Abertura: 29 de maio de 2023 às 09:00h; Hora da Disputa: as 09:30h. P egoe1ro: Antoni& 

Erivelton Alves do Nascimento. ..<::>li A J / (j 'v 

*** *** *** 'V/ 

• 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico. Nº 20~3.05.16.1. O P~egoeiro ~ficial do Mun. · e 
Jardim/CE, toma público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrômco. ~bJeto: Contr~taçao de serviços. de fornecimento.ª 
pronta entrega de Kit's Lanche, para as formações e capacitações da Rede Municipal de Educação, destmado ao atendimento das necessidades da secretar~a 
de Educação do Município de Jardim - CE. Início de acolhimento das propostas: 18 de Maio de 2023 às 1_7:00 h?ras, Abertura da~ pr~postas: 31 de Ma10 
de 2023 às 08:00 horas, Início da sessão de disputa de preços: 31 de Maio de 2023 às 08:30 horas, .atra.ves do site www.comprasJardimceara.com.br. _Os 
interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos-: www.comprasJardunceara.com.br e www.tce.ce.gov.br. Informaçoes 
pelo telefone: (88) 34817445. Jardim/CE, 16 de Maio de 2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
INSTITUTO MIRANTE DE CULTURA E ARTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
ORIGEM INSTITUTO MIRANTE 

Pregão Eletrônico nº 020/2023 
O INSTITUTO MIRANTE DE CULTURA E ARTE - INSTITUTO MIRANTE, empresa privada, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 
42.008.329/0001-49, em Fortaleza -CE convoca os interessados para participarem no dia 31/05/2023 às 09h00min de Pregão Eletrônico objetivando a 
contratação de empresa especializada em BRIGADA DE INCÊNDIO PARTICULAR (bombeiro civil) conforme condições estabelecidas em Edital 
disponível nos endereços eletrônicos: www.institutomirante.org.br e www.licitacoes-e.com.br, em Fortaleza, 16 de maio de 2023. 

Ariel Sampaio Paula Genuíno 
PREGOEIRO 

*** *** *** 
INSTITUTO MIRANTE DE CULTURA E ARTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
ORIGEM INSTITUTO MIRANTE 

Pregão Eletrônico nº 021/2023 
O INSTITUTO MIRANTE DE CULTURA E ARTE - INSTITUTO MIRANTE, empresa privada, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 
42.008.329/0001-49, em Fortaleza -CE convoca os interessados para participarem no dia 31/05/2023 às 14h00min de Pregão Eletrônico objetivando a 
contratação de empresa especializada em LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE GERADORES, confonne condições estabelecidas em Edital disponível 
nos endereços eletrônicos: www.institutomirante.org.br e www.licitacoes-e.com.br, em Fortaleza, 16 de maio de 2023. 

Ariel Sampaio Paula Genuíno 
PREGOEIRO 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato 1ª Publicação Trimestral-Ata de Registro de Preços Nº 0702.01/2023 - PMF/SRP/PE 
- Originada do Pregão Eletrônico Nº 1601.01/2023 -PMF/SRP/PE. Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de água adicionada 
de sais em garrafões de 20lt, garrafas de 500ml e Gás Liquefeito de Petróleo - GLP (de 13kg e 45kg), destinados a atender as necessidades das Unidades 
Administrativas do Município de Fortim-CE. Tendo como fornecedores: Pindogas Comercial de Gás GLP LTDA, CNPJnº 20.278.930/0001-19; F. F. Neto 
Mercearia-ME, CNPJ nº 63.353.718/0001-81; Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura da Ata de RP. A Prefeitura de Fortim, através das Unidades 
Administrativas, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam mantidos os 
preços registrados na presente Ata. Signatária: Katiane Gondim da Costa - Secretaria de Saúde. Maria Vanessa Lourenço Menezes - Departamento de 
Licitações. Fortim- CE. 

*** *** *** 
Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Canindé-Aviso de Licitação-Tomada de Preços Nº. 017/2023-TP. A Presidente da Comissão de Licitação 
de Canindé-CE, torna público para conhecimento dos interessados que, no· próximo dia 02 de junho de 2023 às 09h, na sede da Comissão de Licitação da 
Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, S/N, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando licitação, na modalidade 
Tomada de Preços nº 017/2023-TP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para reforma e adequação da Biblioteca Municipal Cruz Filho, 

• 
localizada na Sede do Município de Canindé/CE, compreendendo o fornecimento de todo o material de consumo e insumos necessários e adequados à 
perfeita execução do serviço, conforme Edital e Anexos, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às l3h30min. Lia Vieira 

~ - Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro -Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 2023.05.16.1- PP. O Pregoeiro 
da do Município de Deputado Irapuan Pinheiro toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 30 de Maio de 2023 às 09:00 horas, 
na sala da Comissão de Licitação, Av. dos Três Poderes, 75, Centro, Deputado Irapuan Pinheiro - CE, estará realizando licitação, na modalidade Pregão 
Presencial de Nº 2023 .05.16.1-PP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços especializados na área de tecnologia da 
informação para fornecimento de serviços de solução tecnológica para gestão de negócios na modalidade SAAS - Software como Serviço, Solução Composta 
pelos módulos/ contábil, patrimonial, almoxarifado, orçamento da Secretaria da Administração e Finanças do Município de Deputado Irapuan Pinheiro-CE, 
o qual se encontra disponível no endereço acima no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo portal do TCE-ÇE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Deputado 
lrapuan Pinheiro - CE, 16 de maio de 2023. Antonio Lucas Feitoza de Sousa - O Pregoeiro do Município de Dep. lrapuan Pinheiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim -Aviso de Abertura das Propostas -Tomada de Preços Nº 2023.03.17.002. A CPL da Prefeitura 
Municipal de Camocim/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 25 de maio de 2023, às 09h00min, na Sede da Prefeitura, 
localizada à Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, estará realizando abertura dos Envelopes de Propostas da licitação na modalidade Tomada de 
Preços, tombada sob o N.º 2023.03.17.002, com fins a Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de manutenção e refonna de prédios 
da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania do Município de Camocim/CE. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Morei, 
Centro, Camocim/CE, no horário de 08:00 às 12:00h. Camocim/CE, 16 de maio de 2023. Francisca Maurineide Carvalho de Araújo - Presidente da 
CPL. 

*** *** *** 
Prefeitura Municipal de Icó - A Presidente da Comissão de Licitação comunica aos interessados o Resultado da Fase de Análise das Propostas de preços 
referente à Tomada de Preços Nº 03.03/2023-TP, cujo objeto: Contratação de empresa para reforn1ar a sede da Prefeitura (térreo), conforme planilhas, projetos 
e cronogramas em anexo, declarando: Propostas Classificadas as empresas: 01 -Abrav Construções, CNPJ: 12.044.788/0001-17. 02 - BV Construções 
Locações, CNPJ: 46.070.027/0001-51. 03 - Impar Serviços Ltda, CNPJ: 37.730.854/0001-33. 04 -JC de Souza Construções e Serviços Ltda, CNPJ: 
45.917.816/0001-12. 05 - RM Clemente Candido (JG Construtora), CNPJ: 35.214.818/0001-91. 06 - KLF Serviços, CNPJ: 35.848.539/0001-80; 07 -
A.I.L Construtora Ltda ME, CNPJ: 15.621.138/0001-85. 08 - Meliuz Construções e Serviços, CNPJ: 44.460.479/0001-14; 09 - MR Absolut Soluções 
e Serviços, CNPJ: 40.118.326/0001-32. 10 - Construtora E. F. dos Santos Bireli, CNPJ: 04.868.095/0001-10, por atenderem as exigências do edital. 
Após análise das Propostas de Preços das empresas classificadas chegamos ao seguinte resultado: sagrou-se vencedora a empresa CONSTRUTORA E. F. 
DOS SANTOS BIRELI, CNPJ: 04.868.095/0001-10, no valor total de R$ 494.196,85 (quatrocentos e noventa e quatro mil, cento e noventa e seis reais e 

· · · - · · - " · · I alínea "b". Michelle Ro ue Guedes. 

IJ_, 
FSC 
www.for.crg 

MISTO 
Papel produzido 
apsrtlrdefollloo 

mspcnoãw.'s 

Fsc•c12eoa1 



"". 

. . ._ .. :,; .. * . ··' 
an:·Mfl~\iTltf 

rtl.ftbÉZÀ • CSltf{Â ~ 11 OE MA10 pi:; 2_0~1 

,. . . . . 
ra precisa capacitar 

80 mil p~ofission~ 
em energia, aponta ~ec 
.1 l A ampliação da geração de energia renovável 
e o início da produção de H2V impulsiona geração ~e vag3:s 
OIVULGAÇÃO/FIEC 

-~ 

\, 

CONSTRUTORES se reuniram na 1 

·~· 
~·. 

• 

1 1 

Estado do ceará.:... Prttfeitura ~nlclpal de São Gonçalo do Amarante • Avisode l..icltação 
Çoocomlncl<t W. 001,2023 - CP. A Comissão Permanente de Licitação do Municlplo de Sã 
Gonçalo dçiAmarante/CE, toma público, para cçnhecimento dos interessados, que no próximo dl 
20 de Junho de 2023. às 10h00min (dez horas}. estara realizando lk;:lt.ação, na modalidad 
Concorrência N°. 001.2023- CP. critério de Julgamento: Menor Preço Global f Empreit<!Ça po1 
Preço Global, c9m fins a contratação de empresa para execução dos serviços de construções d 
Areninhas Tipo li, de interesse da Secretaria de Esporte e Juventude-do Município de São Gonçal 
do Amarante/CE. A cópia do edital e seus anexos encontra-se a cll$posição-dos interessados n 
seguinte endereço: Rua lvetéAlcântafa, 120. São Gonçaio do Amarante/CE. sempre de segunda 
feira à sexta-feira. das 08nOOmln âs 12h00mln, ou ainda pelos sities eletrôn1C01>; www.tce.ce.gov.b 
e www.saogoncalodoamarante.ce.9ov.br. São Gonçalo do Amarante/CE, 16 de .Maio de 2023 
Andersen Augusto.da Silva Roeha -P<esidente. 

Estado do .Ceará - Prefeitura Ma1niclpal ele Morada Nova -Aviso de LlcltaÇlfo. Modalidade 
Pregão Betrôniç;o N.ª PE-002/2023.SEJUV. Objeto: aquisição de combvsUveis diverso 
(c:omplementar), destinados a manutenção diária do veiculo vinculados e pertencentes d 
secretaria do Esporte e Juventude da Prefeitura Municipal de Morada Nova. referente ao exercfcl 
de 2023, <!e acordo com ~s quantidades constantes® anexo l (termo de referência), do Edit<li 

1Ttpo:.Mel'l0r praço por lote. Forma de Disputa; ~berto e Fechado. Comissão de Pregão comunic; 
aos lnterE!ssad.os que a en~ega das propostas comerciais éar-se.-(1 at$ o dia 30 ;05.2Q23 às OS;01 
horas (Horário de Srasflía). O edital e seus anexos estarão dlsponlveís atravél; dQS sitesl 
https://bllcompras.com/home/pub!lcaccess "acesso identificado 00 J[nk - SC()SSO publico 
WW\l\f.too.ce.gciv.br.A Comissão. · 

EstadO dOceará::.: Câmara-M,uri!Cljial de Morrinhos - Aviso de UcitaçãO - Tpinad3 d 
Preços Nº 003123-TP-CMM. Objeto: Contratação de preswção d~ serviços de consu!tori 
técnica auxiliando no acompanhamento de procedímentos administrativos junto ao Tribunai d 
Contas do Estado do Ceará- TCE de interesse da CâmetaMunlcip~t de Morrinhos!CE, que s 
realizará no dia 01 de junho de 20.23 {01/0612023), às 14:00hs na Sala de l,.lcitação, na Rua Jos•·' 
!biapina Rocha, stn • Centro. ~eferido Edital poderà ser adquirido a partir da dçfa des 
ublicação, no horário deexpedJente ao público. ManaZílda Bezerra-Presidenteda'·cpL. 

Estado do Ceará· Prefeitura Municipal de Pacatuba ·Aviso de Alteração-.Pregão Eletróoic1 
Nº 04.00~2023· PERP. A Secretaria de Assistência Social. Mulher, Cidaclanía e Direitos Humanoi 
toma público as seg.ui_ntes Alterações ao Edital referente a Pregão Eletrônico W 04.003/202 
....PERP. publicada no Diário Oficial do Estado-DOE e Jornal o Po\lo, do difl .. 08 de maio de 20Z 
onde foi aiterado o objeto do Edital e Termo de Referência. A presente alteração estará dlsponív· 
no site www.too.ca.gov.br/licitacoes e "https://novobbmnet.corn.bt" Acesso Identificado no link 
lícltações publicas". Pa~atuba - Ce, 16 de maio de 2023.. lone QuGlroz de Oliveira Rodrigues 
Secretária deAssistãncia Social, MulhM, Cidadanla o Direitos Humanos. 

Ef;tado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morada Nova - Aviso de Licitaçã 
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP N.0 Pl:...00212023-IMAMN. Objeto: Seleção de melhol 
proposta através de Registro de Preços para a futµra contratação de pessoa jurídica par; 
prestação de serviços especializados de pa1sagismo, instalaÇãO e COl1$erva~o de jardínagen 
bem como. aquisição cle bens de consumo (sementes, adubos. plantas omamentaís, ·arvore' 
nativas e afins), destinados a arborização e paisagismo para a revitalização das áreas verde 
do Município de Morada Nova. Conforme plano de arborização Municipal Regído pela Lei nl 
1.97612020, e em consonância com as especificações e quantidades constantes np termo d 
referência. Tipo: menor preço por lote. Forma de Disputa: Aberto e Fec;hado. Comls~o d 
Pregão comunica aos interes..:;ados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até o d! 
30.052023 às 08:00 horas (Horário da Brasília). O Edital e seus anexos estarão disponlvei 
através dos sites: https:l/bUcompras.com/Home/Pub!icAccess "Acesso Identificado no nnk 
acessopublicoewww.tce.ce.gov.br.ACol"!lissão. 

Estado do Cearti- PrefeiiiiraMuniclpal da Jardim -Aviso de 1.lcitaçãef ·Pregão Ete.tr6nico 
2023.05.16.1. O Pregoeiro Oficial do Municipio de Jardim/CE, torna público, que será reaflzad 
Certame Ucitatólio na modalidade Pregão E:!etrõoico. Objeto: Conl.ralação de serviços d 
fornecimento a pronta entrega de Kit's Lancrye. para as fonnações e capacitações da. Red 
Munlcipal d~ Educação. destinado ao atendimento das necessidades da secretaria de Educação d 
Munlclplode Jardim-CE. Inicio de acolhimento das propostas: 18 de Meio de Z023 ás 17:QO hora 
Abertura das propostas: 31 de Maio de 2023 às 08:00 horas. Inicio da sessão de disputa dé preço 
31 de Maio de 2023 às 08:30 horas, através do site www.comprasjardimceara.com.br. C 
interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônlcm 
www.comprasjardlmceara.com.bre www.tce.ee.go~br. Informações pelo telefone: (8$) 3461744 
Jardim/CE, 16de Maio de 2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena-Prego«iro Oficial. 

Estado do Cearã - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Julgamento - Pregã 
~etrõnico nº 2023,04.17.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Munlcipar de JardlrrJCE, tom 
público, que fora concluido o julgamento fina! do Preçião Eletrônico nº 2023.04. 17 .1 sendo 


